
Souhrn 
	  
Cílem této dizertační práce je poukázat na závažnost poruch dýchání ve spánku u 
rizikových gravidit, neboť tyto poruchy zvyšují incidence komplikací během 
těhotenství a při porodu a mají vysoký podíl na vzniku kardiovaskulárních potíží v 
pozdějším věku, ve skupině rizikových gravidních pacientek vedou poruchy dýchání 
ve spánku k vyšší morbiditě jak pacientek tak i novorozenců. V současné době 
přibývá rizikových faktorů v populaci gravidních žen. Rizikové faktory pro vznik 
OSAS, které jsou podrobně zkoumány v této dizertační práci u těhotných, jsou BMI, 
věk, pregestační a gestační hypertenze a diabetes mellitus. 
 
Teoretická část dizertační práce obsahuje poznatky o rizikových graviditách, z nichž 
nejzávažnější nosologickou jednotkou je preeklampsie. Z toho důvodu je největší 
pozornost v rámci rizikových gravidit zaměřena na incidenci, etiopatogenezi, 
diagnostiku a léčbu preeklampsie. Teoretická část dále obsahuje poznatky o 
poruchách dýchání ve spánku, ze kterých se práce podrobně věnuje OSAS a jeho 
zdravotním komplikacím. Ve speciální části dizertační práce je provedeno 
vyhodnocení výsledků souboru rizikových těhotných s přítomností OSAS a bez 
přítomného OSAS. 
 
Klíčová slova 
Preeklampsie, hypertenze, OSAS, gravidita, rizikové faktory 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
	  


